
 

 

 
Amendement (A 01) “ bij aanwijzing bergingsgebied eerst naar de raad”  
 
De raad van de gemeente Groningen in vergadering bijeen op woensdag 20 december 2023 
besprekende het raadsvoorstel verordening afvoer hemelwater en grondwater. 
 
Constaterende dat: 

- Het college de gemeenteraad van Groningen voorstelt over te gaan tot invoering van 

een verordening waarbij zowel bestaande bebouwde percelen als nieuwbouw na 

aanwijzing als aangewezen gebied verboden wordt hemelwater of grondwater te 

lozen op het openbaar riool 

- Een verordening word ingevoerd om een juridische borging te garanderen en de 

uitvoering hiervan met een ‘ stok achter de deur’  te kunnen realiseren, waardoor in 

theorie iedere huiseigenaar of verhuurder met deze dwangmaatregel te maken kan 

krijgen 

- Dat het bij nog te bebouwen percelen minder ingrijpend en minder kostbaar is en er 

geen sprake is van ingrijpen in eigendom dat al door de eigenaar naar eigen smaak is 

gebouwd. 

- De voornoemde verordening niet voor iedereen geldt en daardoor tot willekeur leidt, 

immers als een huis op zandgrond staat gelden maatregelen  wel en als het huis op 

kleigrond staat kunnen maatregelen niet uitgevoerd worden zo schijnt het. 

- De gemeente van  eigenaren van bebouwde percelen vraagt/eist om (na aanwijzing) 

binnen een jaar maatregelen te hebben genomen die waarschijnlijk veel kosten met 

zich meebrengen 

- De gemeente aangeeft  nog niet te weten welke subsidies er voor eigenaren zijn ter 

compensatie en ook de hoogte van de bedragen niet te kennen 

- De gemeente de inwoners slechts helpt met een rekentool en een aanspreekpunt dat 

adviseert wat inwoners kunnen doen. 

- Inwoners binnen korte tijd met slecht 1 adviseur binnen de organisatie en een 

rekentool zonder garantie van compensatie zijn of haar tuin en dak moet 

herinrichten. 

 
 
 
 

 



 

Overwegende dat: 
 

- Eigendom (juridische eigendom) is het meest verstrekkende recht dat men op een 

zaak kan hebben. Het is het recht om over een zaak (stuk grond, voorwerp, 

hoeveelheid geld enz.) naar eigen goeddunken te beschikken 

- Iedere bebouwde perceel eigenaar in onze gemeente gelijkwaardig moet worden 

behandeld 

- De compensatie van de kosten nog helemaal niet zeker zijn voor eigenaren en 

aanpassingen veel geld en inbreuk op de bestaande perceelssituatie kunnen kosten. 

- De raad zou moeten kunnen meebeslissen over het aan te wijzen bergingsgebied en 

voor een e nemen besluit met de inwoners hierover moeten kunnen spreken over de 

haalbaarheid en doelmatigheid van de maatregel alvorens er een eventuele 

verplichting kan worden opgelegd 

 

 Besluit: 
 
Om besluitpunt I ‘de verordening afvoer hemelwater en grondwater vast te stellen’ van het 
raadsvoorstel aan te vullen met:  met dien verstande dat hierbij het college de opdracht 
wordt gegeven om bij elke aanwijzing van een bergingsgebied eerst een raadsvoorstel aan de 
gemeenteraad voor te leggen zodat de Raad kan beslissen over de doelmatigheid en 
effectiviteit van de maatregelen in dat gebied bij privaat grondgebied en de verordening 
hierop aan te passen. 
 
Mariska Sloot   Rik Heiner Kelly Blauw Etkin Armut 
Stadspartij    VVD  PVV  CDA 
100% voor Groningen  
s 


